poche aggiunte, è scritto in una testuale di tipo italiano di modulo medio.
La legatura è settecentesca, in cuoio marrone su piatti di cartone; 

sul dorso, impresso in oro: « Duplicatum ».

1 Archivio di Stato di Genova, mbr. LXXXVI. Sulla denominazione usata nel
l ’edizione dei Monumenta v. sopra, cap. I, nota 16. Sulla carta incollata sul lato 
interno del piatto anteriore la seguente annotazione settecentesca: «Libro primo 
iurium. Duplicatum. L’altra copia si conserva nell’Archivio dell’Eccellentissima Ca
mera, quali due copie furono ricavate n e l. . .  da un volume de Privileggi ed Giuri 
della Repubblica, essendone rimasto abbruciato un altro nel 1296, quale volume 
rimasto del 1296 fu formato da varii registri del comune di Genova scritti da diversi 
notari e ciò nel 1253 per ordine del podestà Enrico Confaloniero e delli otto nobili, 
quali dichiararono che suddetto volume del 1253 da cui se ne sono cavate le due 
suddette copie avesse forza e vigore di originale ».

2 Sono di mano più tarda nei fascc. 3, 6, 35, 38.

3 Mancano delle parole di richiamo i fascicoli 20, 22, 27, 28, 39, 40.

127 —
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I L ib r i  i u r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i  G en o v a

La raccolta è preceduta da un prologo identico a quello del Liber A, 
ma introdotto da;

Incipit4 registrum comunis Ianue divisum et ordinatum per nobilem 
Porchetum Salvaigum quondam Guillelmi et scriptum per Rollandinum de 
Richardo notarium

e concluso dalla seguente aggiunta5:
Unum quorum scriptum est et exemplatum per me dictum notarium de 

verbo ad verbum ad exemplum dicti registri cum illis additionibus ultra dicti 
registri tenorem que dicto Porcheto apparuerunt ad comune Ianue pertinere. 
Qui namque Porchetus, considerans quod ob varias et diversas scripturas atque 
diversa negociorum genera in eo descripta volumine difficile et tediosum est 
querentibus invenire quesita, eo quod secundum diversa tempora et varias et 
diversas materias que pro temporibus contingebant, instrumenta de eodem loco 
et facto tractantia debitum non poterant ordinem neque locum sortiri, ut tale 
tedium et difficultas a querentium animis6 sublevetur, presens volumen registri 
fecit scribi et dividi in sex libros per ordinem sic divisos:

Nam primus liber continet omnia privilegia comuni Ianue concessa ab 
Ecclesia Romana et ab imperatoribus Romanorum et omnes laudes et instru
menta de rebus et negociis existentibus infra civitatem Ianue.

Secundus liber continet fidelitates, feuda, laudes, conventiones, pacta, emp
tiones hominum, iurisdictionem terrarum, castrorum et locorum et omnia instru
menta continentia de rebus et negociis pertinentibus ad comune Ianue in Riperia 
orientis, in districtu Ianue, videlicet a civitate Ianue usque Corvum.